

Protokół nr 7/2011
z posiedzenia Komisji Oświaty, Kultury, Sportu, Turystyki i Promocji Gminy
Rady Miejskiej Ząbkowic Śląskich
odbytego w dniu 24 sierpnia 2011 roku

Godzina rozpoczęcia obrad: 10:00

Godzina zakończenia obrad: 11:40

Miejsce obrad: sala konferencyjna Urzędu Miejskiego w Ząbkowicach Śląskich

W komisji udział wzięli:

Zdzisław Burnat	Przewodniczący Komisji
Janusz Labok	Zastępca Przewodniczącego
Ryszard Pawłowski	Sekretarz Komisji
Franciszek Gawęda	Członek
Stanisław Susz	Członek
Bogdan Tkaczyński	Członek

Nieobecny usprawiedliwiony (rezygnacja z mandatu radnego):

Krzysztof Kotowicz	Członek
--------------------	---------

Ponadto uczestniczyli:

Danuta Tkaczonek	Radna
Ewa Figzał	Wiceburmistrz
Maria Pater	Kierownik Wydziału Edukacji
Wojciech Jankowski	Kierownik IGP
Helena Wolnik- Kliber	Dyrektor Biblioteki Publicznej
Henryk Saryczew	Dyrektor OSiR
Prasa Lokalna	

Przewodniczący Komisji Oświaty, Kultury, Sportu, Turystyki i Promocji Gminy Zdzisław Burnat powitał wszystkich zebranych na dzisiejszym posiedzeniu i przedstawił **PORZĄDEK OBRAD**:

1. Przyjęcie porządku obrad.
2. Informacja o stanie przygotowań do nowego roku szkolnego 2011/2012
3. Podsumowanie akcji „Lato 2011”
4. Sprawy różne
5. Zakończenie obrad.

Ad. pkt. 1. Przyjęcie porządku obrad

Zaproponował, żeby zmienić kolejność porządku obrad, aby w punkcie drugim było podsumowanie akcji „Lato 2011” z uwagi na to, że przybyli Dyrektorzy, którzy takową informację przedstawiają. Natomiast do punktu trzeciego przenieść informację o stanie przygotowań do nowego roku szkolnego 2011/2012.

Porządek obrad został przyjęty.

Ad. pkt. 2. Podsumowanie akcji „Lato 2011”

Dyrektor Publicznej Biblioteki Pani Helena Wolnik- Kliber, przedstawiła i omówiła informację na temat podsumowania akcji „Lato 2011”.
(informacja stanowi załącznik do protokołu)

Dyrektor Ośrodka Sportu i Rekreacji Pan Henryk Saryczew, również omówił powyższą informację.
(częstkowa informacja stanowi załącznik do protokołu)

Inspektor Anna Marcinków, ze strony urzędu również przedłożyła informację.
(informacja stanowi załącznik do protokołu)

Radny Franciszek Gawęda, powiedział, że dotacje, jakie otrzymali specjalnie na te działania, kwota 2000 zł. I do tego 2000 zł OSiR i 2000 zł ZOK, spowodowały, to że Biblioteka i OSiR zaproponowały niezwykle interesujące formy wypoczynku dla dzieci i młodzieży i podejrzewa, że te koszty zostały przekroczone wielokrotnie z budżetów własnych tych instytucji, i do tego współpraca z instytucją ZHP spowodowało to, że te formy były o wiele atrakcyjniejsze niż dotychczas stosowane od wielu wielu lat. Przekazał wyrazy uznania tym instytucja.

Przewodniczący Komisji Oświaty, Kultury, Sportu, Turystyki i Promocji Gminy Zdzisław Burnat, również przyłączył się do słów Radnego Franciszka. Zaapelował, aby w planach na rok przyszły pamiętać o tej akcji lato, ponieważ dużo dzieci i młodzieży pozostaje na czas wakacji w swoim miejscu zamieszkania. Są na to potrzebne środki finansowe.

Ad. pkt. 3. Informacja o stanie przygotowań do nowego roku szkolnego 2011/2012

Zastępca Burmistrza Pani Ewa Figzał, poprosiła, aby najpierw Radni wysłuchali informacji w zakresie inwestycyjnym o stanie przygotowań do nowego roku szkolnego, którą przedstawi Kierownik Pan Wojciech Jankowski. Natomiast informację o stanie przygotowań do nowego roku szkolnego 2011/2012 przedstawi Kierownik Pani Maria Pater.

Kierownik Wydziału IGP Wojciech Jankowski, przedstawił i omówił szczegółowo informację o stanie przygotowań do roku szkolnego pod względem inwestycji na obiektach oświatowych.

(informacja stanowi załącznik do protokołu)

Radny Stanisław Susz, zapytał, jaki jest stan prawny, jeżeli chodzi o salę gimnastyczną przy szkole podstawowej nr 2?

Zastępca Burmistrza Pani Ewa Figzał, odpowiedziała, że odbywały się rozmowy ze Starostwem Powiatu Ząbkowickiego. Sala ta ma być przekazana szkole, są na etapie już podpisania porozumienia między jednym a drugim organem. Dokumentacja jest gotowa w tej sprawie, ale nie wie, czy zostały już podpisane.

Uzupełniła również wypowiedź Kierownika Pana Wojciecha Jankowskiego, podkreśliła, że są prowadzone jeszcze prace w budynku dawnej szkoły w Bobolicach, dlatego, że Agencja Nieruchomości Rolnych Skarbu Państwa wypowiedziała gminie umowę dot. użytkowania obszarów ich mienia dla oddziału przedszkolnego. W związku z tym są prowadzone prace, polegające na tym, aby ten oddział przedszkolny przenieść do budynku po dawnej szkole.

Kierownik Wydziału EKS Maria Pater, przedstawiła informację o organizacji pracy placówek oświatowych w Gminie Ząbkowice Śląskie na rok 2011/2012 zgodnie z przedłożonymi Projektami Organizacyjnymi i Aneksami do Projektów na dzień 1 września 2011 roku.

(powyższa informacja stanowi załącznik do protokołu)

Radny Bogdan Tkaczyński, zadał pytanie, czy jest przygotowywany plan B, plan zastępczy dla szkół podstawowych tych, których nie będzie wyczerpany limit w klasach 1-3? Poinformował, że Burmistrz ich zapewnił, że jeżeli nie będzie limit wykorzystany, wówczas w tych szkołach nie będą otwarte klasy pierwsze. W związku z powyższym, co z tymi nauczycielami? A domniema, że taka sytuacja może grozić.

Kierownik Wydziału EKS Maria Pater, powiedziała, że jeżeli chodzi o liczbę uczniów dot. to szczególnie szkół wiejskich, mowa jest o uczniach, którzy przyjdą do klasy pierwszej. Zapis w zarządzeniu Pana Burmistrza mówi o nie mniej niż 12 uczniach na klasę pierwszą. Z informacji, jaką posiada od Pana Dyrektora Kacika ze szkoły w Braszowicach i ze Stolca, ta liczba 12 jest przekroczona, wszędzie jest powyżej 12. Jest 14 i 16.

Radna Danuta Tkaczonek, dopytała się, do kiedy jest realizowany rządowy program pomocy uczniom- wyprawka szkolna? I jakie są ogólne warunki uzyskania tego grantu?

Kierownik Wydziału EKS Maria Pater, odpowiedziała, że jeżeli chodzi o wyprawkę, to dyrektorzy zbierają informację do połowy czerwca, ta sytuacja nawet wcześniej jest rozpatrywana, nawet w marcu i w kwietniu. Co roku są różne terminy podawane, także uzależnione jest to od pewnego kalendarza, które opracowuje Ministerstwo. Natomiast ta wysokość wynika m.in. ze sztywnych kwot, które są przeznaczone na zakup podręczników do klasy 1, 2, 3 w szkołach podstawowych, podobnie jest w gimnazjach. Dyrektorzy wspólnie z pedagogami rozmawiają z rodzicami, aby złożyli odpowiedni wniosek do dyrektora, a dyrektor wnioskuje do urzędu na tej podstawie. Najpóźniej do połowy czerwca idzie informacja do Kuratorium Oświaty i przychodzą środki, które są przekazywane do dyrektorów.

Radny Stanisław Susz, zadał pytanie, jaki jest los, jaki jest w ogóle status budynku tzw. katechetycznego przy szkole podstawowej nr 3? Jeżeli ten budek będzie w dalszym ciągu użytkowany, może należałoby się zastanowić nad poprawą warunków funkcjonowania świetlicy szkolnej Uważa, że warunki, w jakich znajduje się świetlica szkolna są bardzo złe.

Kierownik Wydziału EKS Maria Pater, odpowiedziała, że jeżeli chodzi o szkołę nr 3, wygląda ona pięknie z zewnątrz, barwnie i kolorowo. Budynek był budowany w latach '70 w ramach 1000 szkół na 1000-lecie i niektóre pomieszczenia nie są przystosowane do dzisiejszych potrzeb, do organizacji placówki, przewidziany był na klasy starsze, a tutaj jest potrzebna świetlica dla dzieci młodszych, dużo większa. Jest potrzebna porządnie wyposażona stołówka szkolna, bo jest za mała, wymaga natychmiastowego remontu. Dzieci jest w granicach 560-600 co roku. Pani dyrektor była proszona o taką organizację szkoły, aby 22 oddziały zmieściły się w budynku głównym. Z tego m.in. tytułu, że koszty utrzymania budynku katechetycznego są porównywalne, jeżeli chodzi o ogrzewanie, o przesył ciepła, o energię elektryczną, jak w budynku głównym, ponieważ remont budynku głównego został dokonany. Remont zabezpieczył przesył ciepła. 23 oddziały rozpoczną pracę w szkole nr 3, i tak są również oddziały integracyjne, są one w budynku głównym. W ramach remontu, który będzie przeprowadzony przy Orliku będzie dodatkowo robiony podjazd, bo ten jest za wysoki, niedostosowany dla dzieci niepełnosprawnych. Będzie przebudowany razem z wejściem, z tymi schodami do tych pomieszczeń przy Sali gimnastycznej i podjazd będzie również dla dzieci niepełnosprawnych do Orlika. Tak, żeby ta dwa obiekty były funkcjonalne i dostępne. Jedno pomieszczenie z salki katechetycznej, ksiądz wygospodaruje na utworzenie Caritasu. Boiska będą oddane

w ramach Orlika, plac zabaw, który będzie przy szkole nr 3 jest tak usytuowany, że wystarczy założyć furtkę od strony ogrodu przedszkola nr 4 i dzieci z przedszkola będą mogły dodatkowo z tego placu zabaw korzystać w czasie pobytu na swojej placówce. Takim bardzo ważnym zadaniem jest postawienie sali gimnastycznej z pełnego zdarzenia.

Przewodniczący Komisji Oświaty, Kultury, Sportu, Turystyki i Promocji Gminy Zdzisław Burnat, dodał, że w poprzedniej kadencji były przyznane środki, które w pełni zabezpieczały wykonanie tego zadania. Źle się stało, że nie zostały one przekazane do realizacji. Było to sygnalizowane i takie rozwiązanie nie zostało przyjęte. Przed opracowaniem dokumentacji, należałoby dokonać pewnej rzeczy, tj. znaleźć mieszkanie i wykwaterować lokatora, który tam mieszka i to bez tej czynności będzie utrudniona rozbudowa tej placówki. W związku z tym ma prośbę do Pani Burmistrz, aby się tym tematem zająć, bowiem na to w budżecie będzie trzeba znaleźć pieniądze, np. na wykup mieszkania w podobnym standardzie.

Zastępca Burmistrza Pani Ewa Figzał, odnosząc się do informacji oświatowych, które padły, powiedziała, że problem lokatora nie jest jej obcy, wszyscy zdają sobie sprawę, że nie jest to problem, który załatwi się szybko.

Te wszystkie inwestycje, które dzieją się w placówkach oświatowych i również w szkole podstawowej nr 3, jest to ciągłość pewnych zdarzeń, aby robiąc inwestycje, nie zaniechać innych inwestycji pod nazwą rozbudowa, np. szkoły podstawowej nr 3, czyli tworzenie Orlika, Radosnej Szkoły i innych rzeczy na placówce jest spójny z tym planem funkcjonalno- użytkowym, który był wspomniany wcześniej.

Radny Franciszek Gawęda, nawiązał do programu Vulcan. Pani Ewa Figzał stwierdziła, że ten program chodzi zgodnie z terminarzem. 1 września będą funkcjonowały w formie administracyjnej, od 1 stycznia 2012 księgowo- finansowe. Czy ten termin zostanie zachowany? Jak do chwili obecnej zostały poniesione koszty na ten program łącznie z zakupem, wprowadzeniem, szkoleniami itd.? Czy może Pani wymienić wszystkie instytucje, które są, czy będą objęte programem Vulkan? Prosi, aby potraktować to, jako interpelację ustną, oraz oczekuje również odpowiedzi w formie pisemnej.

Zastępca Burmistrza Pani Ewa Figzał, poinformowała, że program Vulkan został zakupiony jako narzędzie do wykorzystania w zarządzaniu oświatą. Jest on wprowadzony na poziomie arkuszy organizacyjnych i innych aportów już do szkół w całym zakresie. Od 1 września mają się zacząć szkolenia w sferze księgowości i planują od 1 stycznia 2012 już księgowanie nowego budżetu w tym programie. Kupienie tego programu i objęcie tym programem wszystkich placówek oświatowych, tzn. szkół podstawowych, przedszkoli i gimnazjum, było zasadne, państwo wyraziliście poparcie również uchwałą Rady na zakup tego programu. Jeżeli chodzi o koszty jego wprowadzenia, informacja zostanie przedstawiona na piśmie.

Kierownik Wydziału EKS Maria Pater, uzupełniła, że oprócz arkusza organizacyjnego, który został przedłożony w dwóch rodzajach, jeden jest w formie elektronicznej, drugi jest jeszcze tradycyjnie przygotowywany ręcznie, tak jak to było do tej pory robione. Z tej wersji elektronicznej również są wydruki, i one będą już obowiązujące przy aneksach. Dyrektorzy muszą również uporać się z księgą uczniów, z księgą ewidencji uczniów, wpisanie do ewidencji elektronicznej. Te działania muszą być zamknięte do końca roku kalendarzowego, tak jak równoległe zobowiązane są księgowo do prowadzenia księgowości. Od września do grudnia, bo od 1 stycznia będzie tylko obowiązywał Vulcan. Jeżeli chodzi o sam arkusz organizacyjny, on jest tak skonstruowany, że wszystkie warunki dot. nauczyciela, tak jak jest w SIO, wszystkie dane, które są zablokowane i nie ma dostępu osoba trzecia z zewnątrz, natomiast nie podanie tych warunków powoduje niemożliwość obliczenia kosztów utrzymania tego nauczyciela w danym roku szkolnym. Z sporządzenia arkuszy organizacyjnych gmina już wie, jakie będą koszt osobowe.

Radny Franciszek Gawęda, zaproponował, aby w ogłoszeniu na nabór na wolne stanowisko ds. księgowości w dziale Finansów i Planowania zwiększyć wymogi o znajomość programu Vulcan, aby uniknąć dodatkowych kosztów, np. na szkolenia.

Zastępca Burmistrza Pani Ewa Figzał, powiedziała, że Pan Burmistrz podejmuje decyzje kadrowe i na pewno i nie tylko program Vulcan, ale i inne programy jak Bestia, ewidencji gruntów, jest ich naprawdę dużo i Pan Burmistrz wybierze na pewno taką osobę, która będzie pracowała na programach obowiązujących w tej gminie. Uwagę przekaze Panu Burmistrzowi.

Ad. pkt. 4. Sprawy różne

Przewodniczący Komisji Oświaty, Kultury, Sportu, Turystyki i Promocji Gminy Zdzisław Burnat, przekazał członkom Komisji, iż został wczoraj został wyłoniony kandydat na stanowisko Dyrektora Ząbkowickiego Ośrodka Kultury. W związku z powyższym poprosił Panią Burmistrz o przekazanie informacji.

Zastępca Burmistrza Pani Ewa Figzał, powiedziała, że Komisja Konkursowa na stanowisko Dyrektora wybrała panią Joannę Mazurkiewicz. Decyzja należy do pana Burmistrza.

Radna Danuta Tkaczonek, odniosła się przed komisją gospodarczą do kwestii w sprawie wprowadzenia zmian w budżecie miasta i gminy na 2011 rok. Zaproponowana jest zmiana dot. Ząbkowickiego Ośrodka Kultury, gdzie proponuję się kwotę 5 tys zł, zwiększenie tej dotacji, jak czyta „ na remont pomieszczenia przeznaczonego na działalność punktu konsultacyjnego doradczego prowadzonego przez Stowarzyszenie centrum ds. katastrof i klęsk żywiołowych Tratwa” w związku z tym zadała pytanie; O jakie pomieszczenie chodzi? Na jakich zasadach będzie użytkowane to pomieszczenie przez owe stowarzyszenie? Z czyjej inicjatywy i kto wystąpił z taką prośbą, żeby takie pomieszczenie było umiejscowione w ZOK-u?

p.o. Dyrektora ZOK-u Maria Pater, odpowiedziała, że jeżeli chodzi o Stowarzyszenie tj. stowarzyszenie, które pomaga innym stowarzyszeniom w pozyskiwaniu środków i organizacyjnie i prawnie w odnalezieniu się w różnego rodzaju sytuacjach i umożliwia działalność osobom, które w takich organizacjach pozarządowych funkcją również. Stowarzyszenie mogło zaistnieć w Ząbkowicach, równie dobrze w zupełnie innej gminie.

Ulokowane jest na dzień dzisiejszy w gabinecie Dyrektora, z tego tytułu, że jest dostęp do telefonu i do sieci internetowej, Pani, która jest tam zatrudniona normalnie przyjmuje osoby. Remont jest już wykonywany 3 sali kawiarnianej, przeznaczonej na spotkania klubowe, różnego rodzaju stowarzyszeń, zarządu osiedla itd. Tam będą się te spotkania odbywały, ponieważ wydzielona będzie ta część z obiektu, bo jest osobne dojście klatką schodową, więc w tej chwili jest zmiana oświetlenia pomieszczenia, w przedsionku, w tej sali i na klatce schodowej, doprowadzone będą również przewody telefoniczne, do Internetu. Będzie również wyposażone. Ten remont i tak był planowany przez ZOK z własnych środków, więc jest to forma dofinansowania, ponieważ nieprzewidywali wymiany tej sieci elektrycznej i konieczności już teraz wyremontowania klatki schodowej. Tj. ta kwota tych 5 tys, a drugą podobnej wielkości z własnych środków wypracowanych na wynajmie sali kawiarnianej przeznaczy ZOK.

Radna Danuta Tkaczonek, rozumie, że będzie to pomieszczenie również wyposażone w sieć internetową i telefon ogólnodostępny, dla wszystkich organizacji, które będą się tam spotykały, będą mogły korzystać z sieci internetowej, z telefonu? I czy to stowarzyszenie będzie użytkowało to pomieszczenie bezpłatnie, czy płatnie?

p.o. Dyrektora ZOK-u Maria Pater, pomieszczenie jest wykorzystywane nieodpłatnie, do końca tego roku kalendarzowego. Później to pomieszczenie zostanie dla naszych stowarzyszeń. Jeżeli chodzi o udostępnienie sieci telefonicznej, czy internetowej będą to uzgodnienia pomiędzy stowarzyszeniami, które będą chciały korzystać z tego, może to będą jakieś drobne opłaty, ale to już się zastanowi przyszły Dyrektor., Jak to sobie organizacyjnie dopnie.

Radna Danuta Tkaczonek, zwróciła się z zapytaniem do Pani Marii Pater, w związku z tym, że Pani, która reprezentuje to stowarzyszenie zajmuje obecnie gabinet dyrektora, to gdzie Pani w takim razie urzęduje pełniąc obowiązki Dyrektora ZOK-u?

p.o. Dyrektora ZOK-u Maria Pater, odpowiedziała, że w tym samym pomieszczeniu, nie przeszkadzają sobie nawzajem.

Przewodniczący Komisji Oświaty, Kultury, Sportu, Turystyki i Promocji Gminy Zdzisław Burnat, powiedział, że jest zaskoczony taką sytuacją.

p.o. Dyrektora ZOK-u Maria Pater, powiedziała, że mało przesiaduje w gabinecie, często chodzi do Pani księgowej lub lata po obiekcie i załatwia sprawy na zewnątrz.

Dodała, że remont postarają się dokończyć do końca sierpnia. Najpóźniej do pierwszego tygodnia września oraz, że zostały zainstalowane 3 kamery.

Radny Franciszek Gawęda, powiedział, że jest porażony takim sposobem załatwienia sprawy. 3 sala kawiarni była, jest i powinna zostać integralną częścią tej kawiarni. Te pomieszczenia były wynajmowane w różnych formach, przez różne osoby prowadzące restaurację, np. przyjęć, bankietów, co powodowało wymierne efekty finansowe dla Ośrodka Kultury. Powiedział, że pomieszczeń w ZOK-u jest o wiele więcej do wykorzystania. Myśli, że warto się zastanowić czy wykorzystywanie pomieszczeń tych, które mogłyby przynieść wymierne efekty finansowe dla Ząbkowickiego Ośrodka Kultury. Te pieniądze mogłyby być wykorzystane do wyremontowania tych pomieszczeń, które są zdewastowane, które mogłyby być wykorzystywane przez stowarzyszenia i innych organizacji.

Dodał również, że doszły go nieciekawe informacje, że wymiana siedzisk ma być dokonana za pomocą siedzisk z odzysku. Czy to jest prawda?

p.o. Dyrektora ZOK-u Maria Pater, odpowiedziała, że zostaną przygotowane dwa przetargi, jeden na wymianę siedzisk, bo tak jest w programie kina, na które otrzymali 50 tys. Drugi z kolei dot. wymiany podłóża, ponieważ to podłóża nie było ruszane od 40 lat. Siedziska będą nowe. To jest wymóg tej instytucja, która daje na to pieniądze, 33 % jest dofinansowania + 10 % środków własnych, pozostałe środki będą z budżetu gminy. Koszt wymiany siedzisk tj. 189 tys w zaokrągleniu. Natomiast, jeżeli chodzi o remont sali widowiskowej z 340 tys - 189 tys = może być przeznaczonych na wymianę tego podłóża.

Nawiązała również do pomieszczeń w ZOK-u.

Radny Bogdan Tkaczyński, proponuje, aby zamknąć dyskusję na ten temat.

Radna Danuta Tkaczonek, powiedziała, że jeżeli te remonty nie są, aż tak zaawansowane, poddała pod rozważenie, że jest odrębne pomieszczenie od ulicy Ziębickiej, które bardziej przystępne. Uważa również, że mogłyby przynieść korzyści finansowe, bo stowarzyszenie powinno ponosić czynsz za użytkowanie pomieszczenia.

Rozumie także, że Pani Maria Pater jest zatrudniona na pełnym etacie na stanowisku Kierownika EKS i p.o. Dyrektora ZOK-u, i jakoś to się daje poukładać w czasie 8 godzin pracy?

p.o. Dyrektora ZOK-u Maria Pater, powiedziała, że jej czas pracy i tu i tam, daje się pogodzić. Z ZOK-u niejednokrotnie wychodziła, o 22 h, a tak ma prace ustawioną z pracownikami, że oni są dla niej dostępni. Mają zróżnicowany czas pracy.

Dodała również, że przy wykonywaniu remontu tego zabezpieczającego i docieplającego w ramach termomodernizacji obiektu, wiele zostało popełnionych błędów, które rzutują na to, że niektóre pomieszczenia są niedostępne. Omówiła niektóre pomieszczenia.

Przewodniczący Komisji Oświaty, Kultury, Sportu, Turystyki i Promocji Gminy Zdzisław Burnat, w związku z brakiem tematów w sprawach różnych, zamknął posiedzenie.

Protokołowała
Monika Gwóźdź

Przewodniczący Komisji

(-) *Zdzisław Burnat*